memerintah pada kurun waktu 1474-1519 dengan gelar

Girindrawardhana.Meskipun demikian, kekuatan Majapahit telah melemah

akibat konflik perebutan kekuasaan.
5

Akibat dari konflik perebutan kekuasaan ini dalam berita Babad

menyebutkan bahwa kerajaan Majapahit runtuh pada tahun Saka 1400

(1478 M) yang disimpulkan dalam candrasengkala sirna-ilang-kertining-

bumi.Namun sebenarnya yang dimaksud adalah meninggalnya Bhre

Kertabhumi.Dalam berita Babad pada tahun 1522 inilah kerajaan

Majapahit sudah tidak ada lagi.Dan mulai bangkitnya kekuatan kerajaan-

adalah Raden Rahmat (Sunan Ampel),
52

beliau mendirikan kedaton

(istana) tujuh tingkat (tundha pitu) disebuah bukit yang tepat berada di

Dusun Kedaton, Desa Sidomukti, Kecamatan Kebomas, Kabupaten

Gresik.
53

yang kemudian dikenal dengan Giri Kedaton. Pembangunan

Kedaton berlangsung pada tahun 1408 Saka atau 1486 M, sedangkan gelar

Prabu Satmoto terjadi pada tahun 1409 Saka atau 1487 M.

Pada masa awal berdiri, Giri kedaton merupakan sebuah pesantren

sebagai pusat penyebaran agama Islam akan tetapi lambat laun Giri

Kedaton berubah menjadi pusat pemerintahan Itu semua tidak terlepas dari

peran Prabu Satmoto dikarenakan Prabu Satmoto adalah pendiri sekaligus

51

selain sebagai pusat penyebaran agama islam, Giri juga merupakan pusat

kegiatan ekonomi, politik dan kebudayaan.
62

Prabu Satmoto meninggal

dunia pada tahun 1428 Saka atau 1506 M, dan dimakamkan di Giri

Gajah.
63

2. Perkembangan Giri Kedaton

a. Giri Kedaton pada masa kesunanan

Setelah meninggalnya Prabu Satmoto pada tahun 1506 M yang

menggantikan kepemimpinan adalah Sunan Dalem sejak tahun 1506 M

sampai 1545 M. dalam periode ini diberitakan bahwa Sunan Dalem